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Resumo dos dados do periodo

As informacdes gerenciais apresentadas neste relatorio excluem os eventos ndo recorrentes, apresentados nas paginas
27 e 28 (Reconciliagdo entre o resultado contabil e gerencial).

9M20

3T20

ANALISE GERENCIAL' - BR GAAP ami9 - Var. 2120 Var
12M 3M

Margem Financeira Bruta 38.707 35.328 9,6% 12.432 13.620 -8,7%
Receita de Prestacdo de Servigos e Tarifas Bancarias 13.331 13.882 -4,0% 4.746 4.102 157%
Resultado de Créditos de Liquidacdo Duvidosa (9.674) (9.116) 6,1% (2.916) (3.334) -12,5%
Despesas Gerais? (15.858) (15.561) 1,9% (5.375) (5.191) 3,6%
Pessoal (6.841) (7.047) -2,9% (2.256) (2.232) 1.1%
Administrativa (9.017) (8.513) 5,9% (3.119) (2.958) 5.4%
Lucro Liquido Gerencial® sem provisdo extraordinaria 11.651 10.824 7,6% 3.902 3.896 0,2%
Lucro Liquido Gerencial® 9.891 10.824 -8,6% 3.902 2.136 82,7%
Lucro Liquido Societario 9.611 10.433 -7,9% 3.811 2.026 88,2%

BALANGO PATRIMONIAL (R$ milhdes)

Ativo total 982.222 838.733 17,1% 982.222 987.679 -0,6%
Titulos e valores mobilidrios e Instrumentos Financeiros Derivativos 249.332 213.169 17,0% 249.332 252.185 -1,1%
Carteira de crédito 397.385 331.601 19,8% 397.385 382.877 3,8%
Pessoa fisica 165.044 147.876 11,6% 165.044 157.002 51%
Financiamento ao consumo 57.971 55.133 5.1% 57.971 56.732 2,2%
Pequenas e médias empresas 53.335 37.963 40,5% 53.335 46.556 14,6%
Grandes empresas 121.034 90.629 33,5% 121.034 122.587 -1.3%
Carteira de crédito ampliada* 491.319 408.686 20,2% 491.319 466.749 5,3%
Captacao de clientes® 451.058 342.758 31,6% 451.058 432.294 4,3%
Depdsitos (a vista, prazo e poupanqa) 378.107 254.893 48,3% 378.107 352.118 7,4%
Patriménio liquido final® 74.839 71.993 4,0% 74.839 72.455 3,3%
INDICADORES DE DESEMPENHO (%)
Retorno sobre o patriménio liquido médio excluindo &gio® - anualizado
(sem provisdo extraordinaria) 21.8% 21.2% 06pp- 21.2% 21.9% 07pp
Retorno sobre o patriménio liquido médio excluindo &gio® - anualizado 18,5% 21,2% -2,7 p.p. 21,2% 12,0% 9,2 p.p.
Retorno sobre o ativo total médio excluindo agio® - anualizado
(sem provisdo extraordinaria) 1.6% 1.8% 0T pp. 1.6% 1.6% 00 p-p-
Retorno sobre o ativo total médio excluindo &gio® - anualizado 1,4% 1,8% -04 p.p. 1,6% 0,9% 0,7 p.p.
indice de Eficiéncia’ 36,5% 38,5% -2,0 p.p. 36,6% 357% 0,9 p.p.
indice de Recorréncia® 84,1% 89,2% -5,1 p.p. 88,3% 79,0% 93 p.p.
indice de Basileia 14,86% 16,24% -1,4 p.p. 14,86% 14,41% 0,5 p.p.
Nivel | 13,6% 15,1% -1,5 p.p. 13,6% 13,2% 0,4 p.p.
Nivel Il 1,3% 1,1% 0,2 p.p. 1,3% 1,2% 0,0 p.p.
INDICADORES DE QUALIDADE DA CARTEIRA (%)
indice de Inadimpléncia (acima de 90 dias) 2,1% 3,0% -09 p.p. 2,1% 2,4% -0,3 p.p.
Pessoa Fisica 3,0% 4,1% -1.1 p.p. 3,0% 3,5% -0,5 p.p.
Pessoa Juridica 0,9% 1,5% -0,6 p.p. 0,9% 1,2% -0,3 p.p.
indice de Cobertura (acima de 90 dias) 306,6% 180,8% 1258 p.p. 306,6% 272,1% 34,5 p.p.
indice de Inadimpléncia (acima de 60 dias) 2,7% 3,8% -1.1 p.p. 2,7% 2,8% -0,1 p.p.

OUTROS DADOS

Fundos® (R$ milhoes) 380.899 341.394 11,6% 380.899 363.862 4,7%
Agéncias 2.168 2317 (149) 2.168 2.209 41
PABs 1416 1.527 (111) 1.416 1.471 (55)
Caixas eletrénicos - préprios 12.975 13.402 (427) 12.975 13.064 (89)
Caixas eletrénicos - Rede 24 H 23.676 23.173 503 23.676 23.385 291
Funcionarios 49.482 46.348 (1.201)

" Exclui 100% da despesa de amortizacdo do agio, o efeito do hedge cambial e outros ajustes, conforme descrito nas paginas 27 e 28.

45.147

2 Despesa administrativa exclui 100% da despesa de amortizacdo do &gio. Despesa de pessoal inclui PLR.
3 Lucro Liquido Gerencial corresponde ao lucro liquido societario, com a excluséo do resultado extraordinario e a reversdo de 100% da despesa de amortizacdo do agio, ocorrida no
periodo. A despesa de amortizacéo do &gio foi de R$ 91 milhdes no 3720, de R$ 110 milhdes no 2T20 e R$ 97 milhdes no 3T19.
*Inclui outras operacdes com risco de crédito (debéntures, FIDC, CRI, notas promissorias, notas promissérias de colocacdo no exterior, ativos relacionados a atividades de

adquiréncia e avais e fiancas).

(4.335)

45.147

® Inclui Poupanca, Depésitos a vista, Depésitos a prazo, Debéntures, LCA, LCl, Letras Financeiras, Certificados de Operacdes Estruturadas e LIG.
® Exclui 100% do saldo do &gio (liquido de amortizacdo), que foi de R$ 1.927 milhdes em setembro de 2020, R$ 1.998 milhées em junho de 2020 e R$ 1.690 milhdes em setembro de

2019.

7 Eficiéncia: Despesas Gerais/(Margem Financeira Bruta + Receitas de Prestacdo de Servicos e Tarifas Bancarias + Despesas Tributérias + Outras Receitas/Despesas Operacionais +

Resultados de Participagbes em Coligadas e Controladas).
8 Recorréncia: (Receitas de Prestacdo de Servicos e Tarifas Bancérias) / Despesas gerais.

9 De acordo com o critério da Associagao Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais (ANBIMA).
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Estratégia

O Banco Santander Brasil € o Unico banco internacional, com escala, no pais. Nos Ultimos anos reposicionamos
a organizagado por meio do fortalecimento de nossa cultura, comunicacao clara com os clientes, adequagao de
nossas ofertas e melhor atendimento. Como resultado, crescemos de forma rentavel e estamos mais préximos
dos clientes, com melhora na satisfagdo. Dessa forma, dispomos de um sélido balango, com niveis confortaveis
de capital e liquidez para seguir nosso proposito de contribuir para que as pessoas e 0s negdcios prosperem.
Nossa atuacao esta pautada em uma relacdo proxima e duradoura com os clientes, fornecedores e acionistas.
Além disso, nossa estratégia socialmente responsavel nos permite contribuir com as comunidades em que
estamos presentes. Somos um banco simples, pessoal e justo, sendo nossos pilares:

= ($)
V4 [i@
Ganhar participacao de

Gerar resultados de Ter disciplina de capital

forma sustentavel e e liquidez para mercado em produtos
rentavel, com maior conservar a solidez, estratégicos de forma
diversificacao de enfrentar mudancas rentavel por meio de
receitas, considerando regulatorias e nosso robusto portfélio,
equilibrio entre crédito, aproveitar otimizar o ecossistema
captacao e servicos. Ao oportunidades de e langar novos negécios,
mesmo tempo, manter crescimento melhorando

uma gestao preventiva continuamente a

de riscos e controle experiéncia dos nossos
rigoroso de despesas clientes

A partir de uma
plataforma multicanal,
ofertar produtos e
servicos adequados a
necessidade dos
clientes, fortalecendo o
relacionamento

Estamos preparados para o ciclo que se inicia, a partir de uma cultura que valoriza a velocidade na execucéao e
o estimulo a inovagdo. Dessa forma, os novos negdcios continuam maturando ao mesmo tempo que
capturamos sinergia em nosso ecossistema. Em paralelo, ao longo dos ultimos anos, aprimoramos os negoécios
core com tecnologia e melhor nivel de servico, o que contribui para o crescimento sustentavel da base de
clientes, com aumento de 1,3 milhdo de clientes ativos em um ano. Esse desempenho foi reconhecido e pode
ser evidenciado pelo atingimento, nesse trimestre, do nosso maior patamar de satisfacdo, com NPS de 61,8
pontos. Além disso, a industrializacdo dos processos, aliada ao foco continuo na produtividade, nos permitiu
melhorar o indice de eficiéncia em relacdo ao ano passado, atingindo o melhor patamar histérico em nove
meses. Todas as nossas acdes sdo pautadas em diretrizes sustentaveis, contribuindo para a prosperidade do
pais e sociedade.

&’. Clientes

75 pontos. Ja no Usecasa (home-equity), crescemos
106% de produgdo em um ano e atingimos 32,5%

Santander SX: em razdo do lancamento da PIX
em novembro, nova solu¢do de pagamentos
instantaneos do Banco Central, lancamos o SX que
reine a velocidade e a conveniéncia da PIX, mas
com outros beneficios como os 10 dias sem juros
no limite da conta corrente. Fomos os primeiros,
dentre os bancos privados, a iniciar a
comunicacdo com o cliente, em linha com o nosso
posicionamento de ser transparente.

Imobilidrio: em setembro fomos o primeiro
banco privado a atingir o patamar de R$ 2 bilhdes
em originacdo em um Unico més, como resultado,
alcancamos 10,6%' de participacdo de mercado
no segmento pessoa fisica. Além de uma taxa de
juros competitiva, somos pioneiros na oferta
digital end-to-end que reduziu em 50% o lead
time em relacdo ao processo anterior, como
consequéncia, nosso NPS nesse produto atingiu

de participacdo de mercado em producao®.
Consignado: decorrente de nossa estratégia de
crescer em produtos de menor risco, fomos lideres
na oferta ao segmento de empresas privadas e
expandimos nossa participagdo de mercado, que
atingiu 20,5%3 em originacao, alta de 1,8 p.p. YoY.
Por meio do cross sell, o segmento abriu 15 mil
contas correntes em setembro. Além disso, com
foco no aprimoramento da experiéncia dos nossos
clientes, a formalizacdo digital alcancou 85% das
novas contratacbes. Como resultado, seguimos
com elevado nivel de satisfacdo, com NPS de 88
pontos.

Cartoes: reorientamos, desde o ano passado,
nosso foco em cartdes para garantir o crescimento
rentavel. Por esse motivo, focamos na qualidade da
base de clientes nesse produto, em que
destacamos que 68% dos clientes ativos sdo

" Fonte: Banco Central data-base 8M20 Fonte: ABECIP data-base 8M20 3Fonte: Banco Central data-base agosto de 2020
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correntistas, com rentabilidade duas vezes maior
em relacdo aos clientes monoprodutistas. No
ambito de experiéncia, ofertamos, por meio do
Santander Way, a melhor jornada digital de
autosservico e pagamentos, alcancando
destacadas métricas: 82 pontos de NPS, 60 milhdes
de acessos/més e 8 milhdes de usuarios ativos.
Além disso, incluimos o chatbot para os clientes e o
rastreamento da entrega fisica do cartdo. Nesse
trimestre, o faturamento total (crédito e débito)
cresceu 304% em relacdo ao 2720, mostrando
recuperacao do consumo.

Agronegécio: buscamos estar proximo do cliente
e, com isso, encerramos setembro de 2020 com 40
lojas agro cujo retorno médio é em menos de 18
meses, mais acelerado que uma loja tradicional.
Além disso, temos 300 agéncias vocacionadas ao
agronegocio. Como resultado, a carteira de
crédito’ atingiu R$ 22 bilhdes nesse trimestre.

Ecossistema auto: seguimos lideres no setor
automotivo, com participagdo de mercado de
25,3%” no segmento pessoa fisica. Essa posicdo s
é possivel em funcdo do pioneirismo na gestdo de
riscos individual e da melhor experiéncia, com

financiamento 100% digital. Nesse trimestre
realizamos o Mega Feirdo  Webmotors,
contribuindo para a venda de seguros na

Santander Auto e também para a producdo de
financiamentos. Além disso, por meio do cross-sell,
o segmento abriu 18 mil contas correntes em
setembro. Destacamos o alcance e robustez da
Webmotors que atingiu 360 mil de veiculos
anunciados, gerou 2 milhdes de leads e realizou
248 mil simulacdes de financiamentos por més.

Getnet: proporcionamos solu¢des no ambito fisico
e digital, de forma inovadora e eficiente, e, assim,
nossa participacdo de mercado atingiu 13,1%* no
2T20, alta de 2,3 p.p. em doze meses. No terceiro
trimestre de 2020, realizamos uma iniciativa
conjunta entre as equipes comerciais do Santander
e Getnet o que incrementou o volume de
credenciamentos em todos os canais. Como
resultado, nossa base ativa alcancou 851 mil,
crescimento de 17% no ano. Ja o faturamento
registrou alta de 32% no ano, atingindo R$ 69
bilhdes no trimestre, trés vezes superior ao
crescimento  do  mercado. A partir do
fortalecimento da plataforma  multisservicos,
acreditamos em uma potencial participagdo de
mercado de 15% no final de 2020. Além disso,
ressaltamos nosso menor custo por

transacdo do mercado, contribuindo para a

rentabilidade.

Pequenas e Meédias Empresas: ao longo do
trimestre concedemos R$ 9,9 bilhdes de crédito
por meio dos programas governamentais,
colaborando para o segmento. Além disso, o
Copiloto Santander segue com boa aderéncia
pelos clientes, sendo uma ferramenta que
simplifica a gestdo dos negdcios a partir do
controle do estoque, registro de pagamentos,
acesso de fluxo de caixa, entre outras funcdes.

Atacado (SC&IB): estamos comprometidos em
aumentar a transacionalidade dos clientes e, para
isso, expandimos a atuacdo para novos mercados
como a comercializadora de energia que, em
apenas um ano, ja estd entre as cinco maiores do
pais e, iniciamos a mesa de commodities agricolas
por meio da qual ja somos lideres. Além disso,
fomos pioneiros no mercado de CBIOs e
alcancamos 80% de market share, de acordo com o
volume escriturado da B3. Em Project Finance,
seguimos com posi¢do de destaque, com R$ 220
bilhdes de investimentos em projetos. Por fim,
ressaltamos nossa referéncia como a maior
plataforma de cambio do pais (ranking Banco
Central), incluindo o protagonista na contratacao
de cambio 100% digital para o segmento pessoa
juridica.

Satisfacado do cliente: como resultado da
transformacao comercial, fortalecimento da cultura
e da marca, fomos capazes de expandir
consistentemente a base de clientes nos Ultimos
cinco anos. Em setembro de 2020, atingimos 27,3
milhdes de clientes ativos, aumento de 71% em
relacdo a setembro de 2015. Esse crescimento foi
acompanhado de melhores niveis de satisfacdo
dos clientes, com NPS de 61,8 pontos, alta de 3,8
pontos em doze meses, sendo o melhor patamar
desde que iniciamos a medicdo.

o

Il\li\ Clientes ativos totais | milhdes
25,9 26,8 27,3
set/19 jun/20 set/20

" Carteira de crédito pelo critério do ranking Febraban. ? Fonte: Banco Central data-base agosto de 2020. ® Fonte: ABECS data-base 2720, desconsidera coronavoucher
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ca> Clientes vinculados | milhges

+8% P
55 5.7 6,0
set/19 jun/20 set/20

o Clientes digitais | milhdes

@

134 14,5 15,2
set/19 jun/20 set/20
n3
£ Bantech

Capturamos constantemente oportunidades de
negocios, atingindo novos nichos de mercado.

Sim: plataforma de crédito para pessoa fisica,
100% digital. Disponibilizamos crédito pessoal
com  possibilidade de utilizar  veiculo
(automovel e motocicleta) como garantia. Além
disso, iniciamos uma linha de financiamento ao
consumo por meio de parcerias. Nossa
ambicdo é atingir R$ 10 bilhGes de carteira de
crédito em cinco anos.

emDia: plataforma online de renegociacao de
dividas, com cadastro rapido e navegacao facil.
O servico fica disponivel 24 horas por dia, 7
dias por semana. Ja alcancamos 3,3 milhdes de
clientes e R$ 20 milhGes de volume
renegociado.

Ben: inovamos no setor de beneficios e, com
isso, atingimos o breakeven em maio de 2020.
A evolucdo do negdcio permitiu alcangarmos
mais de 310 mil estabelecimentos
credenciados, mais de mil clientes de recursos
humanos e 164 mil cartdes.

Santander Auto: seguro de automodveis de
forma 100% digital, com uso de big data para
precificagdo. Atingimos 15,6% de penetracdo
na Santander Financiamentos, acima das
expectativas iniciais.

* Toro e Pi: em setembro de 2020 anunciamos a
aquisicdo’ de 60% do capital da Toro, que
agregara com a sua expertise em renda variavel.
Acreditamos que a combinacdo dos negocios,
nos colocara na posicdo de corretora digital
com solucBes completas de investimento.

@ Negocios Sustentaveis

Reconhecemos nossa responsabilidade como
instituicdo financeira em apoiar a sociedade e
contribuir para o crescimento econémico do pais.
Essa postura esta incorporada em nossa cultura e é
transversal aos negocios. Além disso, destacamos
as seguintes iniciativas:

* Relancamento do fundo Ethical, com gestdo da
Santander Asset Management, que aplica uma
metodologia proprietaria com analise local e
global de critérios de sustentabilidade.

* Lancamento de uma linha de crédito de R$ 5
bilhdes para novos investimentos no setor de
agua e saneamento.

+ Coordenacdo da segunda operacdo de
sustainable linked bonds no mundo com valor
de USD 750 milhoes.

* Em conjunto com nossos funcionarios e clientes,
arrecadamos R$ 7,2 milhdes para doar ao
projeto mdes da favela, apoiando 26 mil
familias. Além disso, iniciamos a campanha
2020 do Amigo de Valor, programa que apoia
criangas e adolescentes em situacdo de risco.

+ Seguimos as discussbes do plano para
promover o desenvolvimento sustentavel da
Amazdnia em conjunto com outros dois bancos
privados. Foram estabelecidas 10 medidas que
visam a conservacao ambiental e
desenvolvimento da bioeconomia, investimento
em infraestrutura sustentavel e a garantia dos
direitos da populacdo na regido.

Em setembro de 2020 atingimos R$ 19,3 bilhdes de
negocios socioambientais? viabilizados.

"A efetivacdo da operacdo esta sujeita as aprovacdes regulatérias aplicaveis. 2Considera o desembolso em energias renovaveis, agronegdcio sustentavel, Prospera Santander
Microfinangas, Project Finance (energias renovaveis), outros negécios socioambientais, financiamento estudantil (graduacdo medicina), ESG Linked Loan; a participagdo na
estruturacdo e advisory de Green/Transition Bonds; e assessoria em Project Finance (energias renovaveis).
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Nesse trimestre destacamos a retomada da atividade comercial, resultado do
engajamento dos colaboradores e de nossa rapida adaptacdo ao cenario atual. Dessa
forma, no ambito de riscos, registramos um crescimento da carteira de crédito, em
ambas as comparagdes, com destaque para o avanco no varejo. Esse desempenho é
acompanhado por indicadores de qualidade, em patamares controlados. A receita total
nos nove meses de 2020 expandiu em relagdo ao ano passado, sendo que destacamos,
nesse trimestre, a retomada da transacionalidade pelos clientes, impulsionando as
comissdes. Em paralelo, seguimos com a estratégia de trazer a industrializacdo para o
nosso negocio, colaborando para o aumento da produtividade, e que pode ser refletida

RESULTADOS

o

em nosso indice de eficiéncia, atingindo o melhor patamar historico em nove meses.

O lucro liquido gerencial

atingiu R$ 9.891 milhGes nos nove primeiros
meses de 2020, queda de 8,6% em doze meses
e alta de 82,7% em trés meses. Excluindo o
efeito da provisdao extraordinaria do 2T20, o
lucro liquido somou R$ 11.651 milhdes, alta de
7,6% em doze meses e 0,2% em trés meses.

As receitas totais

totalizaram R$ 52.038 milhdes nos nove meses
de 2020, crescimento de 5,7% em doze meses
e queda de 3,1% em trés meses.

A margem financeira bruta totalizou
R$ 38.707 milhdes nos nove meses de 2020, alta
de 96% em doze meses, em funcado
principalmente do desempenho positivo da
margem com mercado. A margem com clientes
foi impactada positivamente pelo aumento nos
volumes, compensada pela menor receita com
capital de giro proprio. Em trés meses, a
margem financeira bruta apresentou queda de
8,7% atribuida a menores ganhos de margem
com mercado e também a reducdo da margem
clientes, afetada por spread, mix, e menores
ganhos de receita de capital de giro dado os
menores volumes e reducdo do CDI no periodo.

As comissdes somaram R$ 13.331 milhdes no
acumulado do ano, redugédo de 4,0% em doze
meses, influenciada pela menor
transacionalidade dos clientes, principalmente
em cartdes e servicos adquirentes. Em trés
meses, as comissdes registraram um aumento
de 15,7%, com contribuicao positiva de todas as
linhas, em que destacamos o desempenho de
cartdes e servicos adquirentes, por meio da
maior base de clientes correntistas, e de servigo
de colocagédo de titulos, custddia e corretagem.

Rentabilidade

O retorno sobre o patriménio liquido médio
(ROAE), ajustado pelo agio, atingiu 18,5% nos
nove meses de 2020, redugdo de 2,7 p.p. em
doze meses e alta de 9,2 p.p. no trimestre.
Excluindo a despesa extraordinaria de provisao
do 2T20, o ROAE foi de 21,8% no acumulado
do ano, alta de 0,6 p.p. em doze meses e, no
trimestre o indice atingiu 21,2%, 0,7 p.p. menor
em trés meses.

O resultado de crédito de liquidagao
duvidosa

atingiu R$ 12.874 milhdes no acumulado do
ano, alta de 41,2% em doze meses e queda de
554% em trés meses. Desconsiderando a
despesa de provisdo extraordinaria constituida
no 2T20, o resultado de provisdao teria
totalizado R$ 9.674 milhGes em nove meses,
incremento de 6,1% em doze meses e queda
de 12,5% em trés meses.

As despesas gerais

atingiram R$ 15.858 milhdes no acumulado do
ano, alta de 1,9% em doze meses, o que
significa um crescimento inferior ao das
receitas totais no mesmo periodo. Parte da
variagdo das despesas pode ser atribuida ao
aumento dos gastos de processamento de
dados que foi suavizado pelas menores
despesas com pessoal. Em trés meses, as
despesas gerais subiram 3,6%, influenciado
pelas maiores despesas administrativas, grande
parte por processamento de dados, e também
de pessoal, afetada pela aplicacdo do acordo
coletivo sobre a base salarial em setembro.

O indice de eficiéncia alcancou 36,5% no
acumulado do ano, queda de 2,0 p.p. em doze
meses, resultado do nosso foco continuo na
produtividade.
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é BALANCO E INDICADORES

A carteira de crédito total

somou R$ 397.385 milhdes no acumulado
do ano, 19,8% superior ao mesmo periodo
do ano anterior (ou alta de 16,9%
desconsiderando o efeito da variacdo
cambial), com desempenho positivo em
todos os segmentos. Em trés meses
apresentou alta de 3,8% (ou alta de 3,5%
desconsiderando o efeito da variacdo
cambial), impulsionada  principalmente
pelos segmentos pessoa fisica (+5,1%) e
pequenas e médias empresas (+14,6%).
Nossa participacdo de mercado em crédito
alcancou 10,4% em agosto de 2020, alta de
0,67 p.p. em doze meses e retragdo de 0,15
p.p. em trés meses.

A carteira prorrogada totalizou R$ 46,7
bilhdes no trimestre, onde R$ 3,2 bilhdes ja
foram amortizados quando comparado ao
montante do trimestre anterior.

A carteira de crédito ampliada atingiu
R$ 491.319 milhdes, crescimento de 20,2%
em doze meses e 53% em relacdo ao
trimestre anterior.

As captacoes com clientes

atingiram R$ 451.058 milhdes no final de
setembro, expansao de 31,6% em doze
meses, explicada pelo aumento de
depdsitos a vista e a prazo. Em trés meses
as captagdes aumentaram 4,3%, em funcao,
principalmente, de depdsitos a prazo.

O patrimonio liquido

Indicadores de qualidade

o indice de inadimpléncia acima de 90 dias
atingiu 2,1% em setembro de 2020, queda
de 0,9 p.p. na comparacao anual e 0,3 p.p.
na trimestral. A contracdo observada em
ambos periodos foi decorrente de quedas
tanto no segmento pessoa fisica quanto o
de pessoa juridica e também impactada
pelo efeito das prorrogacdes.

Considerando  a PDD  extraordinaria
constituida no 2T20, o custo de crédito nos
primeiros 9 meses do ano alcangou 4,0%,
0,7 p.p. maior em relacio ao mesmo
periodo do ano anterior. Em trés meses
atingiu 2,6%, com melhora de 3,4 p.p.
Desconsiderando o efeito da PDD
extraordinaria, o custo de crédito teria
atingido 3,0% no acumulado do ano, queda
de 0,3 p.p. em doze meses e de 0,5 p.p. em
trés meses.

O indice de cobertura alcancou 307% em
setembro de 2020, crescimento de 125,8
p.p. em doze meses e 34,5 p.p. em trés
meses, demonstrando solidez do balanco
tendo em vista a conjuntura
macroecondmica atual.

Indicadores de capital

o indice de Basileia atingiu 14,9% em
setembro de 2020, redugdo de 1,37 p.p. em
doze meses e alta de 0,45 p.p. em trés
meses.

excluindo o saldo do agio no montante de
R$ 1927 milhSes, totalizou R$ 74.839
milhdes em setembro de 2020, crescimento
de 4,0% em doze meses e 3,3% em trés
meses.

Nossos indicadores de capital permanecem
em patamares confortaveis.
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A seguir apresentamos a analise dos resultados gerenciais.

Demonstracao de Resultado Gerencial

9M20

IM19

35.328
(9.116)
26.212
13.882
(15.561
(7.047
(8513
(3.081
35
(5.734)

15.754
(93)

15.661
(4.568)
(269)

)
)
)
)

Var.

12M
9,6%
6,1%
10,8%
-4,0%
1,9%
-2,9%
5,9%
-0,6%
-29,0%
-3,8%
14,0%
n.a.
15.2%
37,6%
-62,4%

12.432
(2.916)
9.516
4.746
(5.375)
(2.256)
(3.119)
(1.062)
15
(1.447)
6.399
16
6.415
(2.484)
(28)

3T20

DEMONSTRAGAO DE RESULTADO GERENCIAL'
(R$ milhées)
Margem Financeira Bruta 38.707
Resultado de Créditos de Liquidagao Duvidosa (9.674)
Margem Financeira Liquida 29.033
Receitas de Prestacdo de Servicos e Tarifas Bancarias 13.331
Despesas Gerais (15.858)
Despesas de Pessoal+PLR (6.841)
Outras Despesas Administrativas? (9.017)
Despesas Tributarias (3.063)
Resultados de Participagdes em Coligadas e Controladas 25
Outras Receitas / Despesas Operacionais (5.516)
Resultado Operacional 17.952
Resultado ndo operacional 84
Resultado antes de Impostos 18.036
Imposto de Renda e Contribuicdo Social (6.284)
Participa¢des dos Acionistas Minoritarios (101)
Lucro Liquido sem provisao extraordinaria
Despesa de provisao extraordinaria (3.200)
Imposto de Renda 1.440

Lucro Liquido do Periodo

9.891

10.824

" Exclui 100% da despesa de amortizagdo do &gio, o efeito do hedge cambial e outros ajustes, conforme descrito nas paginas 27 e 28

2 Exclui 100% da despesa de amortizacdo do agio

. Margem Financeira |

A margem financeira bruta atingiu R$ 38.707
milhdes nos nove primeiros meses de 2020,
crescimento de 9,6% em doze meses (ou
R$ 3.379 milhdes) em funcao, principalmente, do
bom desempenho da margem com mercado. Em
trés meses, a margem financeira bruta
apresentou queda de 8,7%, impactado pela
reducao tanto da margem com clientes quanto a
margem com mercado.

As receitas oriundas das operacbes com clientes
aumentaram 0,8% no ano atribuido ao crescimento
da margem de produtos, em fun¢do de maiores
volumes e mix, apesar da reducdo de spreads, que
foi compensado pela queda no resultado de capital
de giro préprio, devido a reducao da taxa basica de
juros no periodo e menores volumes. Em trés meses,
a margem com clientes reduziu 4,5% decorrente da
menor receita de capital de giro préprio e de
margem de produtos, impactada pelos spreads e
efeito mix.

A margem com mercado atingiu R$ 6.312 milhdes
nos nove primeiros meses de 2020, crescimento de
96,9% em doze meses. Em trés meses, essa receita
caiu 26,7%.

-8,6%

3.902

2T20 Var.
3M
13.620 -8,7%
(3.334) -12,5%
10.286 -7,5%
4102 15,7%
(5.191) 3,6%
(2.232) 1,1%
(2.958) 54%
(948) 12,1%
2 576,3%
(2.228) -35,3%
6.024 6,2%
32 n.a.
6.055 5,9%
(2.129) 16,7%
(30) -6,8%
(3.200) -
1.440

82,7%

Evolucao da Margem Financeira

R$ milhées
3,4%
-8,7%
12,4% 11'7% 11'3% 10'9% 10.2%
13.620
12.605 12.655

12.028 5 501 12.432

1102 1.718 1.823 1.899

3719

4719

1T20

B Margem com clientes

2T20 3720

Margem com mercado
spread (a.a.)
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Demonstracao de Resultado Gerencial

Margem com clientes
Margem de Produtos 31.116
Volume Médio 384.197
Spread (a.a.) 10,8%
Capital de Giro Proprio 1.280
Operacées com mercado 6.312

9M19 Var. 3T20 2720 Var.
12M 3M

32.123 0,8% 10.533 11.029 -4,5%
30.120 3,3% 10.207 10.678 -4,4%
318.873 20,5% 397.081 391.935 1,3%
12,6% -1.8 p.p. 10,2% 109% -0,7 p.p.
2.003 -36,1% 326 351 -7,0%
3.205 96,9% 1.899 2.591 -26,7%

. Comissdes - Receitas de Prestacdo de Servicos e Tarifas Bancarias

As receitas de prestacio de servicos e tarifas
bancarias totalizaram R$ 13.331 milhGes nos nove
primeiros meses do ano, reducao de 4,0% em doze
meses, explicada pela menor transacionalidade
dos clientes, principalmente no segundo trimestre
de 2020, em razdo do cenario. Em trés meses, as
receitas de prestacio de servicos e tarifas
bancérias foram 15,7%  superiores, com
desempenho positivo em todas as linhas, com
destaque para cartdoes e servicos adquirentes e
servicos de colocacdo de titulos, custédia e
corretagem.

As comissdes com cartdes e servicos adquirente
somaram R$ 4.080 milhdes no acumulado do ano,
reducdo de 12,2% devido a reducdo das transacoes,
principalmente no 2T20. No trimestre, essas
comissdes cresceram 17,6%, com a contribuicao
positiva tanto da receita de emissor quanto da receita
de adquirente, mostrando retomada do consumo.

As receitas com servicos de conta corrente
totalizaram R$ 2.908 milhGes nos nove primeiros
meses do ano, alta de 1,8% em doze meses atribuida

a expansao da base de clientes ativos no periodo. Em
trés meses, essas comissdes subiram 8,4% dado o
aumento da transacionalidade e a estratégia de
pacotes alinhadas as praticas de mercado.

As comissdes com seguros atingiram R$ 2210
milhdes no acumulado do ano, reducao de 3,3% em
doze meses, principalmente em funcdo da menor
venda de produtos prestamistas. Em relacdo ao
trimestre anterior, essas comissdes expandiram 4,2%.

As Receitas de Administracdo de Fundos, Consorcios
e Bens totalizaram R$ 740 milhdes nos nove
primeiros meses do ano, queda de 83% na
comparacdo anual. Em trés meses, essas receitas
foram 15,6% superiores, liderada pelas receitas de
administracdo de consorcios, em funcdo de maiores
campanhas.

As comissdes de servicos de colocacdo de titulos,
custddia e corretagem atingiram R$ 838 milhdes no
acumulado do ano, alta de 8,3% em doze meses. Em
trés meses, essas comissdes registraram aumento de
65,4% decorrente da maior atividade do mercado de
colocacao de titulos.

Comissoes
R$ milhées 0.3%
15,7%
4.730 4.803 4.482 4.102 4.746 M Cartdes e Servicos Adquirente
M Servicos de Conta Corrente
32 33 30 31 o
Comissoes de Seguros
% 21 21 23 22 Operacdes de Crédito
M Cobranca e Arrecadagdes
/ 3 m Demais Comissdes’
S 8 8 8 0
16 13 14 14 17
3T19 4T19 1T20 2T20 3720

" Inclui Receitas de Adm. de Fundos e Consércios, Serv. de Colocacdo de Titulos, Custodia e Corretagem e Outras. Para mais detalhes consulte tabela Receitas de Prestacéo de

Servigos e Tarifas Bancarias na pagina 11.

o)
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9M19  Var.

RECEITAS DE PRESTACI:\O DE SERVICOS 2T20 Var.
E TARIFAS BANCARIAS (R$ milhées) 12M 3M
Cartbes e Servicos Adquirente 4.080 4.646 -12,2% 1.448 1.231 17,6%
Comissdes de Seguros 2.210 2.285 -3,3% 745 715 4,2%
Servicos de Conta Corrente 2.908 2.856 1,8% 1.022 942 8,4%
Receitas de Administracdo de Fundos, Consércios e Bens 740 808 -8,3% 262 227 15,6%
Operagdes de Crédito e Garantias Prestadas 1.049 1.016 32% 378 307 23,1%
Cobranca e Arrecadacdes 1.086 1.134 -4,2% 369 343 7,6%
Servigos de Colocacao de Titulos, Custodia e Corretagem 838 774 83% 361 218 65,4%
Outras 420 363 15,7% 162 119
13.331 13.882 4.746 4.102

Despesas gerais (administrativas + pessoal)

As despesas gerais, incluindo depreciacdo e As despesas de depreciacdo e amortizacio,
amortizacdo sem 4gio, atingiram R$ 15.858 excluindo o efeito do 4gio, somaram R$ 1.959
milhées nos nove primeiros meses do ano, milhdes nos nove meses de 2020, crescimento de
aumento de 1,9% em doze meses, explicada por 10,1% em doze meses. Em trés meses, essas
maiores despesas administrativas. Em trés  despesas apresentaram alta de 4,9%.

meses, as despesas gerais registraram um

aumento de 3,6%.

A _ Despesas
As despesas administrativas e de pessoal, excluindo RS milhées
depreciacdo e amortizacdo, totalizaram R$ 13.899 2,2%
milhdes no acumulado do ano, crescimento de 3,6%
9 a i 5.678
09% em relagdo ao mesmo periodo do ano 5.258 5203 5191 5.375

passado. Em trés meses, essas despesas subiram

3,4%. 651 683

606 2 626
As despesas com pessoal, incluindo PLR, somaram
R$ 6.841 milhdes nos nove primeiros meses do ano, 4652 5046 2667
queda de 2,9% em doze meses, decorrente de : :
menores gastos, principalmente, com remuneracao,
encargos e beneficios. Em trés meses, as despesas

4.692
subiram 1,1%, impactadas pelo acordo coletivo
aplicado sobre toda a base salarial da Companhia 3T19 4719 1T20 2720 3T20
desde setembro de 2020. Depreciacdo e amortizacdo (exclui efeito do agio)

M Despesas Gerais

As despesas administrativas, excluindo depreciacdo
e amortizacdo, totalizaram R$ 7.058 milhGes nos
nove primeiros meses do ano, crescimento de 4,8%
em doze meses. Em trés meses, essas despesas
expandiram 5,6%. O desempenho em ambos os
periodos pode ser atribuido aos maiores gastos
com processamento de dados, em funcdo do
desenvolvimento de projetos e manutencao de
licencas de softwares. Além disso, as despesas com
servicos técnicos especializados e de terceiros
cresceram 1,8% em doze meses.

<
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O indice atingiu 36,5% no acumulado do ano, com indice de Eficiéncia

queda de 2,0 p.p. em doze meses, atingindo o

melhor patamar histérico em nove meses. Esse

desempenho evidencia o nosso comprometimento o 401%

com a produtividade, resultado da estratégia de 38,4% ' 37.2%
industrializacdo dos processos. No trimestre, o

indice alcancou 36,6%.

357% 36,6%

3T19 4719 1T20 2T20 3T20

ABERTURA DE DESPESAS 9M20 9M19 Var. 3T20 2T20 Var.
(R$ milhoes) 12M 3M
Servigos técnicos especializados e de terceiros 1.785 1.753 1,8% 613 596 2,8%
Propaganda, promocdes e publicidade 418 447 -6,6% 142 152 -6,9%
Processamento de dados 2.061 1.801 14,4% 740 655 13,0%
Comunicacdes 293 309 -5,1% 99 99 -0,1%
Aluguéis 604 592 2,1% 200 195 2,4%
Transporte e viagens 78 140 -44,0% 20 18 11,5%
Seguranca e vigilancia 434 455 -4,6% 142 140 1,5%
Manutengdo e conservagdo de bens 230 185 24,1% 83 78 6,4%
Servicos do Sistema Financeiro 244 218 12,1% 76 76 -0,4%
Agua, Energia e Gés 142 160 -11,0% 41 45 -10,6%
Material 54 38 43,5% 9 29 -70,0%
Outras 714 637 12,1% 273 224 21,9%

Subtotal 7.058 6.734 4,8% 2.436 2.308 5,6%
Depreciacdo e amortizacio’ 1.959 1.779 10,1% 683 651 4,9%

Total Despesas Administrativas 9.017 8.513 5,9% 3.119 2.958 5,4%
Remuneracio? 4533 4.649 -2,5% 1.503 1493 0,7%
Encargos 1.162 1.194 -2,7% 386 361 7,0%
Beneficios 1.069 1.151 -7,1% 345 358 -3,7%
Treinamento 33 44 -25,0% 8 9 -16,2%
Outras 44 8 441,9% 14 11 27,5%

Total Despesas com Pessoal 6.841 7.047 -2,9% 2.256 2.232 1,1%

Despe.sas Adm|n|ftrat|vas + .DesE)esas de Pessoal 13.899 13.781 0.9% 4692 4540 3,4%

(exclui depreciacdo e amortizagdo)

Total Despesas Gerais ~15.858  15.561 1,9%

" Exclui 100% da despesa de amortizagdo do agio de R$ 91 milhdes no 3T20, de R$ 110 milhdes no 2T20 e R$ 97 milhdes no 3T19.
2 Inclui participacdo no Lucro

<>
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O resultado de créditos de liquidacdo duvidosa
somou R$ 12.874 milhdes nos primeiros nove
meses de 2020, crescimento de 41,2% em doze
meses e queda de 55,4% em trés meses. Vale
destacar que essas comparacoes foram
impactadas pela constituicdo no 2T20 de
provisdao extraordinaria de R$ 3,2 bilhoes,
considerando a deterioracio recente da
macroeconomia. Desconsiderando esse efeito,
o resultado de créditos de liquidacdo duvidosa
totalizou R$ 9.674 milhées no acumulado do
ano, crescimento de 6,1% em doze meses e
reducao de 12,5% em trés meses. Esse
desempenho é atribuido a melhoria end-to-end
que realizamos ao longo dos ltimos
trimestres, com o aprimoramento dos modelos
matematicos, maior qualidade na originagao e
evolucio da multicanalidade para
recuperagoes.

As despesas de provisdo somaram R$ 14.935
milhées nos primeiros nove meses de 2020, alta
de 39,3% em doze meses e queda de 48,2% no
trimestre. Desconsiderando a despesa
extraordinaria de provisdo, essa linha totalizou
R$ 11.735 milhdes nos primeiros nove meses de
2020, alta de 9,4% no ano e queda de 7,2% no
trimestre.

As receitas de recuperacéo de créditos baixados a
prejuizo totalizaram R$ 2.061 milhGes nos
primeiros nove meses, crescimento de 28,3% no
ano e 17,8% no trimestre, atribuido em parte a
melhora dos nossos canais de recuperagdo, como
mencionado.

Outras receitas e despesas operacionais

Resultado de Créditos de Liquidacao
Duvidosa'

R$ milhées
6,0%
34%  3,0%  3.2% 0 2.6%
3,1%
-7.5%
-55,4%
6.534
3.200
3.152 2.983 3.424 2.916
3.723 3.585 3.936 4.045 3.754
(571) (602) (513) (711) CED)
3T19 4719 1T20 2T20 3T20

B Receita de recuperacdo de créditos baixados como prejuizo
@ Despesa de provisdo extraordinaria
Despesa de provisdo para créditos de liquidacdo duvidosa

------- Custo do crédito sem provisdo extraordinaria

Custo do crédito
"Inclui provisdo de avais

As outras receitas e despesas operacionais resultaram em uma despesa liquida de R$ 5.516 milhdes nos
nove primeiros meses de 2020, reducdo de 3,8% em doze meses e 35,3% em trés meses.

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS
(R$ milhées)

Despesa com comercializacdo de cartdes

Receita Liquida de Rendas de Capitaliza¢do
Provisdes para contingéncias’
Outras

Outras Receitas e Despesas Operacionais

" Inclui provisdes fiscais, civeis e trabalhistas.

9M20

9M19 Var. 3720

2T20 Var.

12M 3M

(2194)  (2561)  -143% (772) (694) 11,2%
417 389 7.1% 169 122 39,0%
(1.123)  (1.508)  -25,5% (335) (436)  -233%
(2616)  (2.054) 27,4% (504)  (1220)  -587%

(.734)

(2.228)

<6
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Balango Patrimonial

Os ativos totais atingiram R$ 982.222 milhGes ao final de setembro de 2020, crescimento de 17,1% em doze
meses e queda de 0,6% em trés meses. O patriménio liquido alcancou R$ 76.766 milhdes no mesmo periodo.
Desconsiderando o saldo do agio, o patriménio liquido foi de R$ 74.839 milhdes.

ATIVO
(R$ milhées)
Ativo Circulante e Realizavel a Longo Prazo
Disponibilidades
Aplicacées Interfinanceiras de Liquidez
Aplicacdes no Mercado Aberto
Aplicacdes em Depositos Interfinanceiros
Aplicacdes em Moedas Estrangeiras

Titulos e Valores Mobiliarios e Instrumentos Financeiros Derivativos

Carteira Propria
Vinculados a Compromissos de Recompra
Vinculados ao Banco Central
Vinculados a Prestagdo de Garantias
Outros
Relagbes Interfinanceiras
Créditos Vinculados:
-Depésitos no Banco Central
-SFH - Sistema Financeiro da Habitagdo
Outros
Relagbes Interdependéncias
Carteira de Crédito
Carteira de Crédito
Operacdes de Crédito Vinculadas a Cessao
(Provisao para Liquidagdo Duvidosa)
Outros Créditos
Carteira de Cambio
Créditos Tributérios
Outros
Outros Valores e Bens
Permanente
Investimentos Temporarios
Imobilizado de Uso
Intangivel
Agio liquido de amortizacdo
Outros Ativos
Total do Ativo
Agio liquido de amortizacio

Ativo (excluindo o 4gio)

set/20

968.524
15.338
59.400

49.015
6.503
3.882

249.332

108.731
72.162
1.953
21.364
45121
85.145
56.735
56.379
355
28411
4

372.688
397.688

(25.001)
184.248
109.884
45.894
28470
2.370
13.698
382
6.987
6.330
1.927
4.402
982.222
1.927

980.295

set/19 Var. jun/20 Var.
12M 3M

825.938 17,3% 973.953 -0,6%
10.307 48,8% 22.655 -32,3%
36.193 64,1% 49.272 20,6%
27141 80,6% 41.017 19,5%
4113 58,1% 4,954 31,3%
4.940 -21,4% 3.301 17,6%
213.169 17,0% 252.185 -1,1%
80.676 34,8% 92.196 17,9%
92.828 -22,3% 87.806 -17,8%
1.978 -1,3% 2279 n.a.
16.320 30,9% 25218 -15,3%
21.366 111,2% 44.686 1,0%
92.671 -8,1% 80.345 6,0%
71.576 -20,7% 57.449 -1,2%
71.290 -20,9% 57.132 -1,3%
285 24,4% 317 11,9%
21.095 34,7% 22.895 24,1%

- n.a. - n.a.
308.243 20,9% 357.943 4,1%
326.485 21,8% 383.338 3,7%

- na. - na.
(18.241) 37,1% (25.394) -1,6%
162.782 13,2% 208.866 -11,8%
105.010 4,6% 135.380 -18,8%
27.812 65,0% 46.365 -1,0%
29.960 -5,0% 27.120 5,0%
2.573 -7,9% 2.624 -9,7%
12.794 7.1% 13.726 -0,2%
366 4,3% 359 6,5%
6.928 0,8% 7.037 -0,7%
5.500 15,1% 6.330 0,0%
1.690 14,0% 1.998 -3,5%
3.810 15,6% 4332 1,6%
838.733 171% 987.679 -0,6%
1.690 14,0% 1.998 -3,5%
837.043 17,1% 985.681 -0,5%

<
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PASSIVO set/20 set/19 Var. jun/20 Var.
(R$ milhées) 12M 3M
Passivo Circulante e Exigivel a Longo Prazo 903.725 763.053 18,4% 911.647 -0,9%
Depésitos 384.218 258.109 48,9% 358.061 73%
Depositos a Vista 43414 22.191 95,6% 39.497 9,9%
Depositos de Poupanca 59.443 47.341 25,6% 55.756 6,6%
Depéositos Interfinanceiros 6.111 3.114 96,2% 5.943 2,8%
Depdsitos a Prazo e Outros 275.249 185.463 48,4% 256.866 7,2%
Captagoes no Mercado Aberto 119.163 122.638 -2,8% 124.920 -4,6%
Carteira Propria 70.966 91.840 -22,7% 83.077 -14,6%
Carteira de Terceiros 5.500 7.257 -24.2% 15.288 -64,0%
Carteira de Livre Movimentacéo 42.697 23.541 81,4% 26.556 60,8%
Recursos de Aceites e Emissao de Titulos 73.549 89.321 -17,7% 81.831 -10,1%
Recursos de Letras Imobiliarias, Hipotecarias, de Crédito e Similares 60434 77.443 -22,0% 66.256 -8,8%
Captacdo por Certificados de Operag¢des Estruturadas 2.636 3.018 -12,7% 3.596 -26,7%
Obrigagdes por Titulos e Valores Mobiliarios no Exterior 9.354 7367 27,0% 10.882 -14,0%
Outras 1.125 1492 -24,6% 1.096 2,6%
Relagbes Interfinanceiras 2.508 3.589 -30,1% 2.040 22,9%
Relagdes Interdependéncias 4.166 4.258 -2,2% 3.996 4,2%
Obrigacoes por Empréstimos 55.853 53.172 5,0% 53.413 4,6%
Obrigacdes por Repasses do Pais - Institui¢oes Oficiais 12.355 12.255 0,8% 12.067 2,4%
BNDES 7414 6.458 14,8% 6.990 6,1%
FINAME 4527 4981 -9,1% 4.598 -1,6%
Outras Institui¢des 415 817 -49,3% 479 -13,5%
Instrumentos Financeiros Derivativos 38.521 20.564 87.3% 41.639 -7.5%
Outras Obrigagoes 213.391 199.146 7.2% 233.680 -8,7%
Carteira de Cambio 108.996 106.752 21% 137.977 -21,0%
Fiscais e Previdenciarias 6.982 6.671 4,7% 8.154 -14,4%
Instrumentos de Divida Elegiveis a Capital 14474 10.686 35,5% 13.822 4,7%
Qutros 82.939 75.038 10,5% 73.727 12,5%
Resultados de Exercicios Futuros 577 277 108,3% 476 21,3%
Participacao dos Acionistas Minoritarios 1.154 1.719 -32,8% 1.103 4,6%
Patriménio Liquido 76.766 73.683 4,2% 74.453 3,1%
Total do Passivo 982.222 838.733 17,1% 987.679 -0,6%
Patrimonio Liquido (excluindo o agio) 74.839 71.993 4,0% 72.455 3,3%

: Titulos e valores mobiliarios

O total de titulos e valores mobiliarios totalizou R$ 249.332 milhGes em setembro de 2020, alta de 17,0% em
doze meses, com desempenho positivo em todas as linhas. Em trés meses, o total de titulos e valores
mobilidrios reduziu 1,1% atribuida a queda em titulos publicos e instrumentos financeiros.

TiTULOS E VALORES MOBILIARIOS set/20§ set/19 Var. jun/20 Var.
(R$ milhoes) 12M 3M
Titulos Publicos : 179479 | 165.719 8,3% 180.512 -0,6%
Titulos Privados : 34.778 . 29.637 17,3% 33.052 5,2%
Instrumentos Financeiros 35.075 17.812 96,9% 38.621 -9.2%

Total 249.332 213.169 17,0% 252.185 -1.1%
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Carteira de Crédito

A carteira de crédito atingiu R$ 397.385 milhées em setembro de 2020, 19,8% superior ao mesmo
periodo do ano anterior (ou alta de 16,9% desconsiderando o efeito da variacdo cambial). Todas os
segmentos apresentaram crescimento, com destaque para o de grandes empresas, pessoa fisica e
pequenas e médias empresas, que cresceram, respectivamente, 33,5%, 11,6% e 40,5%. Em trés meses a
carteira de crédito expandiu 3,8% (ou alta de 3,5% desconsiderando o efeito da variacao cambial),
impulsionada, principalmente, pelos segmentos pessoa fisica e pequenas e médias empresas. Vale
destacar que seguimos apoiando o segmento de pequenas e médias empresas, de forma que, o montante
concedido em créditos por meio de programas governamentais no trimestre somou R$ 9.943 milhées.

O saldo da carteira prorrogada somou R$ 46,7 bilhdes ao final de setembro de 2020, onde R$ 3,2 bilhdes ja
foram amortizados quando comparado ao montante do trimestre anterior. A carteira atingiu mais de 50% em
garantias de pessoa fisica.

A carteira de crédito ampliada, que inclui as outras operagdes com risco de crédito, ativos de adquiréncia e avais
e fiancas, atingiu R$ 491.319 milhdes ao final de setembro de 2020, alta de 20,2% em doze meses, (ou alta de
17,9% desconsiderando o efeito da variacdo cambial). Em trés meses, a carteira subiu 5,3%.

O saldo da carteira em moeda estrangeira, incluindo as operacGes indexadas ao Dolar, totalizou R$ 36.830
milhdes ao final de setembro de 2020, expansdo de 8,3% em relacdo ao saldo de R$ 34.011 milhdes de
setembro de 2019 e reducdo de 14,5% em relacao ao trimestre anterior.

ABERTURA GERENCIAL DO CREDITO POR SEGMENTO set/20 set/19 Var. jun/20 Var.
(R$ milhées) 12M 3M
Pessoa fisica 165.044 147.876 11,6% 157.002 51%
Financiamento ao consumo 57.971 55.133 51% 56.732 2,2%
Pequenas e Médias empresas 53.335 37.963 40,5% 46.556 14,6%
Grandes Empresas 121.034 90.629 33,5% 122.587 -1,3%

Outras operagdes com riscos de crédito’ 93.935 77.085 21,9% 83.872 12,0%
Total Carteira Ampliada 491.319 408.686 20,2% 466.749 5.3%

" Inclui debéntures, FIDC, CRI, notas promissérias, notas promissorias de colocagdo no exterior, ativos relacionados as atividades de adquiréncia e avais e fiangas

Em relagdo a junho de 2020, o crescimento da carteira de crédito foi resultado, principalmente, do crescimento
de 5,1% do saldo de pessoa fisica e de 14,6% do saldo de pequenas e médias empresas. Por outro lado, a
carteira de grandes empresas contraiu 1,3% (ou queda de 2,1% desconsiderando o efeito da variacdo cambial).

Variacdo da Carteira de Crédito

R$ milhées
7.
382.877 8.042 1.240 6.779 (1.553) 397.385
[ - I
jun/20 Pessoa Financiamento Pequenas e Grandes set/20
Fisica ao Consumo  Médias Empresas Empresas
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Ao final de setembro de 2020, a carteira de pessoa fisica atingiu 41,5% da carteira total, perda de 3,1 p.p. de
participacdo em relacdo ao mesmo periodo do ano passado. Além disso, financiamento ao consumo também
apresentou queda de 2,0 p.p. na participagdo, atingindo 14,6% do total. Por outro lado, tanto grandes empresas
como pequenas e médias empresas aumentaram participacdo no saldo da carteira de crédito total e atingiram
30,5% e 13,4%, respectivamente.

Composicao da Carteira de Crédito
R$ milhées

set/20 41,5% 13,4% 30,5% 397.385
set/19 44,6% 11,4% 27,3% 331.601

B Pessoa fisica Financiamento ao consumo B Pequenas e Médias empresas B Grandes Empresas

. Carteira de pessoa fisica |

O crédito a pessoa fisica totalizou R$ 165.044 comparacdo trimestral apresentou expansdo de 10,5%.
milhoes em setembro de 2020, aumento de 11,6% Esse desempenho demonstra uma retomada gradual
em doze meses (ou R$ 17.167 milhdes), do consumo da nossa base ativa de clientes,
impulsionado, principalmente, pelos produtos principalmente os correntistas, que possuem maior
crédito imobiliario e consignado. Vale destacar que qualidade de crédito, combinada com o crescimento,
68% do saldo total de crédito no segmento pessoa no trimestre, dos niveis de faturamento.

fisica estava atrelado a colaterais (incluindo crédito

consignado), destacando a qualidade da carteira. Pessoa Fisica

Em trés meses, a carteira expandiu 5,1% R$ bilhées

impulsionada pelo saldo de cartio de crédito e 11,6%

crédito imobiliario. 51%

A carteira de crédito consignado somou R$ 46.783
milhdes em setembro de 2020, crescimento de 15,3%
em relacdo ao mesmo periodo do ano passado e alta
de 2,9% em relacdo ao trimestre anterior. Ressaltamos
o papel estratégico desse produto tanto no cross-sell
como na vinculacao de clientes.

1573 1570 1650

7,2

155,3

6,9

147,9

] 6,9
31,8

33,1

29,2
339

34,9
31,0

O volume da carteira de crédito imobiliario totalizou
R$ 40.897 milhdes nos primeiros nove meses do ano,

crescimento de 15,2% em doze meses e 6,6% em trés 35,5 37,2 37,7 384 10
meses. Seguimos com um forte volume de producdo

nesse produto, resultado do estimulo realizado por

meio de campanhas, parcerias e ofertas, além da

melhora na jornada digital do produto. set/19 dez/19 mar/20 jun/20 set/20
O volume da carteira de cartdes alcancou R$ 32.297 Consignado Crédito Imobiliario
milhdes, praticamente estavel em relacdo ao mesmo B Crédito Pessoal/Outros B Cartdo de Crédito
periodo do ano anterior (-0,1%), enquanto na B Crédito Rural B Leasing / Veiculos
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Financiamento ao consumo

A carteira de financiamento ao consumo, que é
originada fora da rede de agéncias, somou
R$ 57.971 milhdes em setembro de 2020,
crescimento de 5,1% em doze meses (ou R$ 2.839
milhoes) e 2,2% em trés meses. Do total dessa
carteira, R$ 49.603 milhdes refere-se a
financiamentos de veiculos para pessoa fisica, o
que representa um aumento de 7,8% em doze
meses.

A carteira total de veiculos para pessoa fisica, que
inclui as operacgdes realizadas tanto pela financeira
(correspondentes bancarios) como pela rede de
ageéncias, atingiu R$ 53.013 milhdes, alta de 9,3% em
doze meses e 2,1% em trés meses.

Composicao da Carteira | 3T20

10%

| Veiculos

Qutros

Crédito Pessoa Juridica

Informe de Resultados (BR GAAP) | 3T20
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Financeira
RS bilhoes 5%
2,2%
551 582 591 567 580
srm A EAA mmra KA
88% 87% 88% 89% 89%
set/19 dez/19 mar/20 jun/20 set/20

Pessoa Fisica M Pessoa Juridica

A carteira de crédito de pessoa juridica somou R$ 174.370 milhdes em setembro de 2020, alta significativa
de 35,6% em relacdo a setembro de 2019 (ou R$ 45.778 milhdes). Em trés meses, essa carteira subiu 3,1%.

A carteira de crédito de grandes empresas alcangou
R$ 121.034 milhGes, alta de 33,5% em doze meses (ou
alta de 23,9% desconsiderando o efeito da variacao
cambial), refletindo o movimento de refor¢o de caixa
das empresas nesse ano frente a atual conjuntura. Em
trés meses, a carteira caiu 1,3%.

O saldo da carteira de pequenas e médias empresas
somou R$ 53.335 milhdes, crescimento de 40,5% em
doze meses e 14,6% em trés meses.

Pessoa Juridica

R$ bilhées
35,6%
3,1%
162,1 169,1 1744
128.6 138,5
122,6
118,0
38,0 40,5 44 1 46,6 53,3
set/19 dez/19 mar/20 jun/20 set/20

Pequenas e Médias Empresas M Grandes Empresas
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Carteira de Crédito Pessoa Juridica e Pessoa Fisica por produto

ABERTURA GERENCIAL DA CARTEIRA set/20 set/19 Var. jun/20 Var.
DE CREDITO POR PRODUTOS (R$ milhées) 12M 3M
Pessoa Fisica
Leasing / Veiculos' 3410 2484 37,3% 3.225 57%
Cartao de Crédito 32.297 32320 -0,1% 29.240 10,5%
Consignado 46.783 40.593 15,3% 45.451 2,9%
Crédito Imobiliario 40.897 35.490 15,2% 38.373 6,6%
Crédito Rural 7474 6.234 19,9% 6.853 9,1%
Crédito Pessoal/Outros 34.183 30.756 11,1% 33.859 1,0%
Total Pessoa Fisica 165.044 | 147.876 11,6% 157.002 5,1%
Financiamento ao consumo 57.971 55.133 5,1% 56.732 2,2%
Pessoa Juridica
Leasing / Veiculos 4.071 3.644 11,7% 4.007 1,6%
Crédito Imobiliario 1.982 2.737 -27,6% 2.369 -16,4%
Comeércio Exterior 37.758 35.502 6,4% 41.840 -9,8%
Repasses 11.136 7.926 40,5% 10.662 4,4%
Crédito Rural 5.907 4510 31,0% 5.923 -0,3%
Capital de Giro/Outros 113.516 74.274 52,8% 104.343 8,8%
Total Pessoa Juridica 174.370 : 128.592 35,6% 169.143 3,1%
Carteira de Crédito Total 397.385 331.601 19,8% 382.877 3,8%
Outras operacdes com riscos de crédito? ' 93.935 77.085 21,9% 83.872 12,0%

491.319 408.686

466.749

Carteira de Crédito Ampliada

20,2%

" Incluindo financiamento ao consumo, a carteira de veiculos PF totalizou R$ 51.013 MM em set/20, 51.930 MM em jun/20 e R$ 48.516 MM em set/19
2 Inclui debéntures, FIDC, CRI, notas promissérias, notas promissérias de colocagdo no exterior, ativos relacionados a atividades de adquiréncia e avais e financas

. indice de Cobertura

O saldo das provisdes para crédito de liquidagdo
duvidosa totalizou R$ 25.001 milhdes em setembro
de 2020, expansao de 37,1% em relagdo ao mesmo
periodo do ano passado, explicado, principalmente,
pela constituicdo de provisdo extraordinaria de
R$3,2 bilhdes realizada no 2T20. Em trés meses
essas provisdes recuaram 1,6%.

O indice de cobertura alcancou 307% em setembro
de 2020, alta de 125,8 p.p. em doze meses e 34,5
p.p. em relacdo a junho de 2020, evidenciando
niveis saudaveis de provisionamento.

Cobertura
(acima 90 dias)

181%

set/19

209%

dez/19

272%

194%

mar/20  jun/20

307%

set/20
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. Carteira de renegociacio

As operagdes de crédito renegociadas totalizaram
R$ 22.912 milhdes ao final de setembro de 2020, alta
de 46,0% em doze meses e 8,2% em trés meses. Esse
desempenho é explicado, principalmente, pela
deterioracdo macroeconomica dos Uultimos meses.
Contudo, destacamos a qualidade do mix de produtos
e perfil dos clientes. Nestas operacdes estao incluidos
os contratos de crédito que foram repactuados para
permitir o seu recebimento em condi¢des acordadas
com os clientes, inclusive as renegociacdes de
operagdes baixadas a prejuizo no passado.

Em setembro de 2020 o indice de cobertura da
carteira de renegociacao atingiu 43,9%.

Carteira de Crédito por Nivel de

Risco
(o) (o) (o) (o) (o)
9% 9% 10% 10% 9%

set/19 dez/19 mar/20 jun/20 set/20
B AA A B mC B D-H

. NPL Formation

O NPL formation alcancou R$ 3.938 milhdes em
setembro de 2020, queda de 4,0% em doze meses,
devido principalmente a reducdo no saldo da carteira
em atraso (acima de 90 dias). Em trés meses, o NPL
formation reduziu 25,7%.

A relacdo entre o NPL formation e a carteira de
crédito atingiu 1,0%, queda de 0,3p.p. na comparacao
anual e 0,4p.p. no trimestre.

Informe de Resultados (BR GAAP) | 3T20

Balango Patrimonial

Carteira de renegociacao
(R$ milhoes)

9 0,
48,9% 50,8% 50,1% 45.9% .
27 .
21182 22912
15.696 16.292 17.098
10.054
7.672 8.283 8.565 9.717
3T19 4T19 1720 2T20 3720

Créditos Renegociados B PDD de créditos renegociados

Cobertura

: Carteira de crédito por nivel de risco

Operamos de acordo com a nossa cultura de risco e
com as boas praticas internacionais, visando proteger
nosso capital e garantir a rentabilidade de nossos
negdcios.

Nosso processo de aprovacdo de crédito,
particularmente a aprovacdo de novos empréstimos e
monitoramento de riscos, sdo estruturados de acordo
com nossa classificagdo de clientes e produtos, em
torno de nosso segmento de varejo e atacado.

No final de setembro de 2020, as carteiras
classificadas nos niveis "AA" e "A" representavam 76%
do total da carteira de crédito.

NPL Formation

1,4% 1,4%

1.3%

1.2%

1,0%
1,2%
0,6%
0,3%
set/19 dez/19 mar/20 jun/20 set/20

—— NPL Formation / carteira de crédito

—— NPL Formation ex-renegociacdo/ carteira de crédito

Obs.: O NPL Formation é obtido pela variacdo do saldo da carteira inadimplente acima de 90 dias e da carteira em renegociacao,

excluindo a carteira baixada para prejuizo no periodo
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indice de inadimpléncia acima de 90 dias

O indice de inadimpléncia superior a 90 dias atingiu
2,1% em setembro de 2020, queda de 0,9 p.p. em
doze meses e 0,3% em trés meses. A melhora nos
indicadores foi observada tanto no segmento pessoa
fisica quanto no segmento pessoa juridica, refletindo
em parte, a prorrogacdo de pagamentos oferecida aos
nossos clientes no 2720, combinada com a mudanga
do mix de produtos da carteira para aqueles com
menor risco. Vale destacar também que seguimos
com a gestdo preventiva e melhoria continua dos
modelos matematicos, que por sua vez, suportam a
qualidade dos nossos indicadores.

O indice de inadimpléncia pessoa fisica atingiu 3,0%
em setembro de 2020, queda de 1,1 p.p. em doze
meses e 0,5 p.p. em trés meses.

O indice de inadimpléncia pessoa juridica alcangou
0,9%, queda de 0,6 p.p. em doze meses e 0,3 p.p. em
trés meses.

indice de Inadimpléncia®
(de 15 a 90 dias)

5,7% 6.0%

5.2% PF
4,6%
41% 3,9%  44% Total
3,1%
1%
set/19 dez/19 mar/20 jun/20 set/20

2 Operacdes vencidas de 15 a 90 dias/carteira de crédito em BR GAAP

Informe de Resultados (BR GAAP) | 3T20
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indice de Inadimpléncia’
(acima de 90 dias)

4,1% 4,0% 4,0%
*r—e 3,5% PF
30%  2,9%  3,0% 3.0%
2,4% Total
2,1%
set/19 dez/19 mar/20 jun/20 set/20

" Operagdes vencidas ha mais de 90 dias/carteira de crédito em BR GAAP

 indice de inadimpléncia de 15 a 90 dias

O indice de inadimpléncia de 15 a 90 dias atingiu 3,1%
em setembro de 2020, queda de 1,0 p.p. em relacao
ao mesmo periodo do ano passado e leve
crescimento de 0,4 p.p. no trimestre.

O indice de inadimpléncia pessoa fisica atingiu 4,6%,
queda de 1,1 p.p. em doze meses e alta de 0,4 p.p. em
trés meses.

O indice de inadimpléncia pessoa juridica alcancou

1,2%, reducdo de 0,5 p.p. em doze meses e
incremento de 0,1 p.p. em relacdo a junho de 2020.
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Captacao
CAPTAGCAO set/20 set/19 Var. jun/20 Var.
(R$ milhées) 12M 3M
Depositos a vista 43414 22.191 95,6% 39.497 9,9%
Depdsitos de poupanga 59.443 47.341 25,6% 55.756 6,6%
Depdsitos a Prazo 275.249 185.361 48,5% 256.866 7,2%
Letra Financeira 17.915 34.649 -48,3% 22443 -20,2%
Outros’ 55.037 53.216 3,4% 57.734 -4,7%

Captacao de Clientes ~451.058 342.758 31,6% 432.294

" Inclui Debéntures, Letras de Crédito Imobiliario, Letras de Crédito Agricola e Letra Imobiliria Garantida e Certificados de Operacdes Estruturadas.

As captacdes de clientes totalizaram R$ 451.058 milhdes no final de setembro de 2020, alta de 31,6% em relagdo
ao mesmo periodo do ano anterior, explicada, em grande parte, pelo incremento dos saldos de depésitos a
prazo, depdsitos a vista e da poupanca tendo em vista a migracdo de recursos dos investidores para
instrumentos mais estaveis. Em trés meses, o total de captagdes de clientes cresceu 4,3%, refletindo crescimento,
principalmente, de depésitos a prazo.

Relagao entre crédito e captacao

CAPTACOES VS. CREDITO set/20 set/19 Var. jun/20 Var.
(R$ milhées) 12M 3M
Captacao de Clientes (A) 451.058 342.758 31,6% 432.294 4,3%
(-) Depositos Compulsérios (56.379) (71.290) -20,9% (57.132) -1,3%
Captacoes Liquidas de Depositos Compulsorios 394.679 271.467 45,4% 375.163 5,2%
Obrigagdes por Repasses - pais 12.399 12.314 0,7% 12.121 2,3%
Divida subordinada 14474 10.686 35,5% 13.822 47%
Captacdes no Exterior 65.164 60.480 77% 64.241 1,4%
Total Captacoes (B) 486.715 354.947 37,1% 465.347 4,6%
Fundos' 380.899 ! 341.394 11,6% 363.862 47%
Total Crédito Clientes (C) 397.385 331.601 19,8% 382.877 3.8%
C/ B (%) 81,6%% 93,4% 82,3%

C/A (%) 88,1% 96,7% 88,6%

" De acordo com o critério ANBIMA.

A relacdo entre a carteira de empréstimos e a EVOI.uG‘:‘O das Captagoes
captacdo de clientes alcancou 88,1% em setembro de ~ R$ bilhées
2020, queda de 8,6 p.p. em doze meses e reducdo de

o, o)
0,5 p.p. em trés meses. 96.7% 99.5% 98,2% 88,6% 88,1%
\—
A métrica de liquidez ajustada ao impacto dos
compulsérios e ao funding de médio / longo prazo 385,4 432,3 451,1

atingiu 81,6% em setembro de 2020, reducao de 11,8 342,8 353,7
p.p. em doze meses e 0,6 p.p. em trés meses,

explicado principalmente pela maior captacdo nos

periodos.

set/19 dez/19 mar/20 jun/20 set/20
Captacdes de Clientes

— Carteira de crédito/captacdo de clientes
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. indice de Basileia

O indice de Basileia alcancou 14,9% em setembro de
2020, queda de 1,37 p.p. em doze meses. Esse
desempenho é explicado pelo crescimento de 18,6%
do RWA em doze meses, impulsionado,
principalmente, pelo crescimento da carteira de
crédito e pela alta no saldo dos créditos tributarios. O
patriménio de referéncia apresentou incremento de
8,6% no ano.

Em trés meses, o indice de Basileia cresceu 0,45 p.p.
devido ao crescimento de 4,6% do patriménio de
referéncia, dado o maior lucro acumulado no periodo.

Destacamos que o indice supera em 4,61 p.p. a soma
dos requerimentos minimos do Patriménio de
Referéncia e Adicionais de Capital Principal. A
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Indice de Basileia

16,2%

15,0%

13,.8%

11,4%

indice de Basileia

Balango Patrimonial

14,4%

11,9%

jun/20

jun/20

72.862
65.946
6.917
6.906
79.768
553.687
483.358
20.208
50.121

14,9%

set/20

Var.
3M
4,6%
4,6%
4,9%
4,6%
4,6%
1,4%
0,5%
-9,5%
14,6%

exigéncia de capital é de 10,25%, sendo minimo set/19  dez/19  mar/20

regulatério de 8,0% + conservacdo de 1,25% +

adicional de importancia sistemicamente de 1,0%. O m CET1

Capital Nivel | atinge 8,25% e o Capital Principal

6,75%.
RECURSOS PROPRIOS E BIS set/20 set/19 Var.
(R$ milhoes) 12M
Patrimonio de Referéncia Nivel | (PRNI) 76.235 71.536 6,6%
Capital Principal 68.983 66.181 4,2%
Capital Complementar 7.253 5.354 35,5%
Patrimonio de Referéncia Nivel Il (PRNII) 7.221 5.331 35,5%
Patrimonio de Referéncia Nivel | e 1l 83.457 76.867 8,6%
Ativo ponderado pelo risco (RWA) 561.563 473.443 18,6%

Risco de Crédito 485.856 398412 21,9%

Risco de Mercado 18.289 27.066 -32,4%

Risco Operacional 57.419 47965 19,7%
indice de Basileia

Nivel | 13,58% 15,11% -1,53 p.p.

Capital Principal 12,28% 13,98% -1,69 p.p.
Nivel Il 1,29% 1,13% 0,16 p.p.

13,16%

11,91%

1,25%

0,42 p.p.

0,37 p.p.

0,04 p.p.
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Nossas
agOes

Nossas Acoes

Somos comprometidos com as melhores
praticas de Governanca Corporativa:
O Santander Brasil possui um free float de
9,86% e estd listado atualmente no nivel = Cinco dos nove membros do nosso Conselho de
tradicional da B3 - Brasil, Bolsa, Balcio sendo Administragéo sao independentes.
representado pelas acdes ordinarias (SANB3), = Os cargos de Presidente do Conselho de
acdes preferenciais (SANB4) e units (SANB11). Administracdo e Diretor Presidente nao poderdo

Nossa unit € composta por uma agao ordinaria ser acumulados pela mesma pessoa.
e uma acgo preferencial. = Comités independentes reportando-se

Nossas acbes também sdo negociadas na diretamente ao Conselho de Administragao.

Bolsa de Nova lorque (NYSE) sob o cddigo = Reunides periddicas com o mercado e
BSBR. disponibilizacdo de informacdes através do site de

Relacdes com Investidores.

Estrutura acionaria | Composi¢io do Free-float' Free Float
] ‘A?(fes % ON Aqé?s % PN T°ta|~de Total % (set/20) Investidor Local (B3

ESTRUTURA ACIONARIA  Ordinarias Preferenciais Acoes ;

o i o - Brasil, Bolsa,

il il Mib Balcéo)
Grupo Santander? 3444188  90,19% 3277525 89,07% 6721713 89,64% o
Acbes em Tesouraria 18.838 0,49% 18.838 0,51% 37.676 0,50% 28'5 A’ M Investidor
Free Float 355.669 9,31% 383473 1042% 739.142 9,86% Estrangeiro (B3 -

3.818.695 100,00% 3.679.836 100,00% 7.498.531 100,00%

Brasil, Bolsa, Balcdo)

m NYSE

" Composicdo acionaria do Santander em 30 de setembro de 2020.
2 Considera a participacdo das empresas: Grupo Empresarial Santander S.L. e Sterrebeeck B.V., além das acdes de
propriedade dos Administradores.

Desempenho de nossas agoes

Evolucédo da Cotacéo’
Base 100

OCOOONNNMNNNNNNNNNNNOGDGGOONOWOWOOOWOVNVMOVWOWOANANAANANNDNNNDNNNOOOODOOOOO

— o T T T T T T T T T T T T T T T T e T T T e e e T e e e e e e e e e e = N NN NN

1 1 1 1 1 U 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 U 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 U 1 1 1 1 1 1 1

HESNC>SS ECS 0O E>NCOC>SS s CcS 0O E>NOC>SS s CcS 0O E>NOC>SS 5SSO0

v > 0] v c QO © =) v > [0] Dmc QO ®© =) [T} 0] D oc QO ®© =) v > 0] Dmc QO ®© = [

Wog'cgs‘*-EmEa“gmog'o9\“'-ENEQ“Q“OEUQ*EMEE_‘QV’Ong*EmEax_‘QV’
e | BOV SANB11

O grafico acima mostra que R$100 investidos nas a¢des units do Santander Brasil no dia 30 de setembro de 2016
teriam valorizado para R$ 157,18 no dia 30 de setembro de 2020, com os pagamentos de dividendos e JCP
sendo reinvestidos.

T Precos histéricos ex-dividendos e juros sobre capital. Fonte: Bloomberg
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Nossas
agOes
Nossas Acoes
Indicadores
Lucro Liquido (anualizado) Preco de Fechamento da Unit Valor de mercado3
por Unit' (R$) * (R$ bilhées)
(R$)
9M19 6M20 9M20 set/19  jun/20 set/20 set/19 jun/20 set/20
Dividendos e JCP por Unit Valor Patrimonial por Unit Preco da unit? por Lucro
acumulado 12 meses’ (R$) 4 liquido anualizado
(R3)
set/19 jun/20 set/20 set/19 jun/20 set/20 9M19 6M20 9M20

" Considera a quantidade de Units excluindo agdes em tesouraria no final do periodo
2 Preco de fechamento no final do periodo, sem ajuste de proventos
3 Valor de Mercado: total de Units (Unit = 1 ON + 1 PN) x preco de fechamento da Unit no final do periodo

4 Valor patrimonial exclui o agio

Distribuicao de proventos
O Santander Brasil distribuiu nos nove primeiros meses de 2020 o montante de R$ 1.660 milhdes na forma de
juros sobre capital proprio (JCP), sendo R$ 890 milhdes pagos dia 26 de junho de 2020 e R$ 770 milhdes que

serao pagos a partir do dia 25 de setembro de 2020.
Destacamos que a distribuicdo de proventos foi impactada pela resolucdo n°4.820 de 29 de maio de 2020 do

Banco Central do Brasil que limitou, entre outros, o pagamento de juros sobre o capital préprio e dividendos ao
minimo obrigatorio estabelecido no Estatuto Social da Companhia, ou o minimo obrigatoério estabelecido em lei

(25% do lucro liquido).
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Ratings

Agéncias de Rating

O Santander é classificado por agéncias internacionais de rating e as notas atribuidas refletem diversos fatores,
incluindo a qualidade de sua administracdo, seu desempenho operacional e solidez financeira, além de outros
fatores relacionados ao setor financeiro e ao ambiente econdmico no qual a companhia esta inserida, tendo o
rating de longo prazo em moeda estrangeira limitado ao rating soberano. A tabela abaixo apresenta os ratings
atribuidos pelas agéncias Standard & Poor's e Moody's:

Escala Global Escala Nacional

Ratings Moeda Local Moeda Estrangeira

Longo Prazo CurtoPrazo LongoPrazo CurtoPrazo LongoPrazo Curto Prazo

Standard & Poor’s’ BB- BB- brAAA
: B . B ? brA-1+
(perspectiva) (estavel) (estavel) (estavel)
's2 Bal Ba3
MOOdy? ? NP ; NP Aaa.br Br-1
(perspectiva) (estavel) (estavel)

" Ultima atualizacdo em 18 de agosto de 2020
2 Ultima atualizacio em 15 de setembro de 2020

%>



& Santander

Informe de Resultados (BR GAAP) | 3T20

Reconciliagdo do
resultado contabil
e do resultado
gerencial

Reconciliagao entre o resultado contabil e o resultado gerencial

Para melhor compreensao dos resultados em BRGAAP, a seguir apresentamos a reconciliacdo entre o resultado

contabil e o resultado gerencial.

DEMONSTRACAO DE RESULTADO GERENCIAL
(R$ milhées)

Margem Financeira Bruta
Resultado de Créditos de Liquidagdo Duvidosa
Margem Financeira Liquida
Receitas de Prest. de Servicos e Tarifas Bancarias
Despesas Gerais
Despesas de Pessoal
Outras Despesas Administrativas
Despesas Tributarias
Resultados de Part. em Coligadas e Controladas
Outras Receitas/Despesas Operacionais
Resultado Operacional
Resultado ndo operacional
Resultado antes de Impostos
Imposto de renda e contribuigdo social
Participacdes no lucro
Participacoes dos acionistas minoritarios

9IM20

Contabil

20.445
(13.501)
6.944
13331
(14.764)
(5.420)
(9.343)
(2.291)
25
(5.018)
(1.773)
252
(1.520)
12.653
(1.421)
(101)

Hedge
Cambial’

18.291

18.291

17.519

17.519
(17.519)

Reclassificagdes

Recup. Amort. do

Crédito? agio®

(635) .
618 -
a7 -

- 326

- 326
17 -

- 326

- 326

Part. no
Lucro

(1.421)
(1.421)

(1.421)

(1.421)

1421

IM20

9M20

Outros Despesa Geren;i:sl s:sr:

O Gerencial extraord. pmv':séo

provisao extraord.

606 38.707 38.707

9 (12.874) 3.200 (9.674)
615 25.833 3.200 29.033
- 13.331 13.331

- (15.858) (15.858)

- (6.841) (6.841)

- (9.017) (9.017)

- (3.063) (3.063)

- 25 25

(515) (5.516) (5.516)
100 14.752 3.200 17.952
(169) 84 84
(69) 14.836 3.200 18.036

22 (4.844) (1.440) (6.284)

(101) (101)

Lucro Liquido do Periodo

DEMONSTRAQAO DE RESULTADO GERENCIAL
(R$ milhées)

Margem Financeira Bruta
Resultado de Créditos de Liquidagdo Duvidosa
Margem Financeira Liquida
Receitas de Prest. de Servicos e Tarifas Bancarias
Despesas Gerais
Despesas de Pessoal
Outras Despesas Administrativas
Despesas Tributarias
Resultados de Part. em Coligadas e Controladas
Outras Receitas/Despesas Operacionais
Resultado Operacional
Resultado ndo operacional
Resultado antes de Impostos
Imposto de renda e contribuicdo social
Participagdes no lucro
Participacdes dos acionistas minoritarios

Lucro Liquido do Periodo

IM19

Contabil

33.268
(9.697)
23.571
13.882
(14.440)
(5.652)
(8.788)
(3.219)
35
(5.562)
14.267
(93)
14.175
(2.077)
(1.395)
(269)

Hedge
Cambial’

2.469

2.469

(57)

2.412

2.412
(2.412)

Reclassificagdes
Recup. Amort. do Part. no
Crédito? agio® Lucro
(733) - -
769 - -
36 - -
- 274 (1.395)
- - (1.395)
- 274 -
(36) - -
0 274 (1.395)
- 274 (1.395)

1.395

9IM19
Outros .

0 Gerencial

Eventos

324 35.328

(189) (9.116)
136 26.212

- 13.882

- (15.561)

- (7.047)

- (8.513)

196 (3.081)

- 35

(136) (5.734)
196 15.754

- (93)
196 15.661

(78) (4.568)

- (269)

<o)
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DEMONSTRACAO DE RESULTADO GERENCIAL
(R$ milhées)

Margem Financeira Bruta
Resultado de Créditos de Liquidagao Duvidosa
Margem Financeira Liquida
Receitas de Prest. de Servicos e Tarifas Bancarias
Despesas Gerais
Despesas de Pessoal
Outras Despesas Administrativas
Despesas Tributarias
Resultados de Part. em Coligadas e Controladas
Outras Receitas/Despesas Operacionais
Resultado Operacional
Resultado ndo operacional
Resultado antes de Impostos
Imposto de renda e contribuicdo social
Participagdes no lucro
Participacdes dos acionistas minoritarios

Lucro Liquido do Periodo

DEMONSTRAC;\O DE RESULTADO GERENCIAL
(R$ milhées)

Margem Financeira Bruta
Resultado de Créditos de Liquidagdo Duvidosa
Margem Financeira Liquida
Receitas de Prest. de Servicos e Tarifas Bancarias
Despesas Gerais
Despesas de Pessoal
Outras Despesas Administrativas
Despesas Tributarias
Resultados de Part. em Coligadas e Controladas
Outras Receitas/Despesas Operacionais
Resultado Operacional
Resultado ndo operacional
Resultado antes de Impostos
Imposto de renda e contribui¢do social
Participagdes no lucro
Participacdes dos acionistas minoritarios

3T20

Contabil

10.428
(3.139)
7.290
4746
(5.008)
(1.798)
(3.210)
(996)
15
(1.353)
4.694
16
4.710
(413)
(458)
(28)

2720

Contabil

10.473
(6.776)

3.697

4102
(4817)
(1.748)
(3.069)
(769)

2
(2.167)

49

32

81

2459
(484)
(30)

Hedge
Cambial’

2.138

2.138

2.072

2.072
(2.072)

Hedge
Cambial’

3.327

3.327

(179)
3.149

3.149
(3.149)

Reclassificacoes

Recup. Amort. do Part. no

Crédito? agio® Lucro
(226) - -
231 - -
5 - -

- 91 (458)

- - (458)
R 91 R
(5) - -

(0) 91 (458)

- 91 (458)

- - 458

Reclassificacoes

Recup. Amort. do Part. no

Crédito? agio® Lucro
(261) - -
243 - -
(18) - -

- 110 (484)

- - (484)
- 110 -
18 - -

(0) 110 (484)

- 110 (484)

- - 484

Informe de Resultados (BR GAAP) | 3T20

Reconciliagdo do
resultado contabil
e do resultado
gerencial

3T20

Outros .
0 Gerencial
Eventos

92 12.432
9 (2.916)
83 9.516
- 4746
- (5.375

2720 2720
Outros Despesa Gerencial sem
7 Gerencial | extraord. despesa
Eventos provisio :xr::; g:
80 13.620 13.620
(0) (6.534) 3.200 (3.334)

80 7.086 3.200 10.286

- 4.102 4.102
- (5.191) (5.191)
- (2.232) (2.232)
- (2.958) (2.958)
- (948) (948)

- > 5
(80) (2.228) (2.228)

- 2.824 3.200 6.024

- 32 32

- 2.855 3.200 6.055
(689) (1.440) (2.129)
- (30) (30)

Lucro Liquido do Periodo

" Hedge Cambial: de acordo com as regras fiscais brasileiras, o ganho (perda) com a variacdo cambial dos investimentos em moeda estrangeira nao é tributavel
(dedutivel). Esse tratamento resulta em uma exposicao cambial na linha de impostos. Uma posicéo de hedge de cambio foi montada com o objetivo de tornar o lucro
liquido protegido contra as variagdes cambiais relacionadas com esta exposicdo cambial decorrente dos investimentos no exterior (filiais e subsidiarias).

2 Recuperacio de Crédito:

Margem Financeira Bruta e Resultado de Créditos de Liquidagdo Duvidosa: reclassificacdo referente a recuperacédo de crédito e ao desconto concedido
Outras Receitas e Despesas Operacionais e Resultado de Créditos de Liquidacdo Duvidosa: reclassificacao referente a provisao de garantias prestadas
® Amortizagdo de Agio: reversdo das despesas com amortizacdo de agio.

4 Outros eventos:
2019

1T719: Margem Financeira Bruta e Resultado de Créditos de Liquidacdo Duvidosa: reclassificacdo entre as linhas referente ao ajuste na valoragdo de ativos relativo a
reducdo ao valor recuperavel de titulos e valores mobiliarios.
2T19: Margem Financeira Bruta e Resultado de Créditos de Liquidagdo Duvidosa: reclassificacéo entre as linhas referente ao ajuste na valoracao de ativos relativo a
reducdo ao valor recuperavel de titulos e valores mobiliarios.
Despesas tributarias: Efeito da despesa extraordinaria de tributos referente a Santander Leasing.
3T19: Margem financeira bruta e Resultado de Créditos de Liquidacdo Duvidosa: reclassificacdo entre linhas referente a ajustes na valoracao de ativos relativo a
reducéo ao valor recuperavel de titulos, valores mobiliarios (R$ 64MM).
Margem Financeira Bruta e Outras Receitas e Despesas Operacionais: reclassificagdo entre linhas aos instrumentos derivativos (R$ 136MM).

2020
1T20:

Margem Financeira Bruta e Resultado de Créditos de Liquidagdo Duvidosa: reclassificacdo referentes aos ajustes na valoracéo de ativos a reducéo ao seu valor

recuperavel

Margem Financeira Bruta e Outras Receitas e Despesas Operacionais: reclassificacdo entre linhas aos instrumentos derivativos
Outras Receitas e Despesas Operacionais: despesas extraordinarias de R$ 100MM destinados a doagdes e apoio para os nossos clientes e sociedade, em funcéo do

COVID-19.
2T20:

Margem Financeira Bruta e Outras Receitas e Despesas Operacionais: reclassificacdo entre linhas referente aos instrumentos derivativos
Resultado de Créditos de Liquidacdo Duvidosa: constituicdo de PDD extraordinaria baseada em estudo de cenérios

3T20:

Margem Financeira Bruta e Resultado de Créditos de Liquidagdo Duvidosa: reclassificacdo referentes aos ajustes na valoracdo de ativos a redugéo ao seu valor

recuperavel

Margem Financeira Bruta e Outras Receitas e Despesas Operacionais: reclassificacdo entre linhas referente aos instrumentos derivativos

<)



& Santander Informe de Resultados (BR GAAP) | 3T20

Reconciliagdo do

resultado contabil
e do resultado
gerencial

Informacoes por Negécios
Cartoes
Faturamento'’ Transacgoes
(R$ bilhédes) (milhoes)

700,8  708,4 677,7
66,6 617,4

61,7
58,4 57,4 3235 3227 541,1 4o
22,3 47,3 292,1 !
18,3 21,2
b 19,2 266,7

40,1 44,3 38,2

217 40,6 3773 385,7 325,3 2744 330,5
3T19 4T19 1T20 2T20 3T20 3T19 4719 1T20 2T20 3T20
Crédito W Débito Crédito B Débito
Getnet
Faturamento Transacgoes
(R$ bilhédes) (milhoes)
730,0
0 6834 692,9
61,1 59 2 68.7 632,7
51,9 : 52,5 4182 538,4
24,6 22,5 26,7 ' 3754 3921
: 3 289,1
42,0
32,0 36,5 36,7 34,1 279,0 311,8 308,0 2494 300,8
3T19 4719 1T20 2T20 3T20 3T19 4719 1T20 2T20 3T20
Crédito H Débito Crédito H Débito
Imobiliario
Evolucao da carteira Canais de distribuicdo? Loan to Value®
(R$ bilhédes)
382 407 429 63% 68% 65%
L 7% o 3 £ 49% 51% 51%
b h - I I I
Canais Parceiros (Assessorias e Imobiliarias)
3T19 2720 3T20 W Repasses Incorporadoras 3T19 2T20 3720
s , . M Rede de, Agéncias Safra (média trimestral) M Carteira
M Pessoa Juridica © Pessoa Fisica M Canal Digital

" Faturamento de cartdes ndo contempla as transacdes de saque, considera somente o volume de compras
2 Originagdo PF. ® Relacdo entre o valor do financiamento e o valor das Garantias
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Reconciliagdo do

resultado contabil
e do resultado
gerencial

Financeira

Carteira em PF' total de veiculos por canal Numero de simulagdes mensais do

(R$ bilhées) +Negodcios | veiculos
(milhares)
2.509
51,2 52,9 51,9 530
& & B o 3
1.762 1.675 1.728
46,0 48,3 49,7 48,7 49,6
3119 4119 1720 2T20  3T20 3719  4T19 1720  2T20  3T20
Financeira M Canal interno
Participacao de Mercado
Crédito? Depésitos? Getnet*
Saldo Total Saldo Total Faturamento total

12,2% 123%
10,6% 10,4%

0,
9,8% 11,2% 12,5% 13.1%
10,8%
ago/19 jun/20 ago/20 ago/19 jun/20 ago/20 2T19  1T20  2T20
Consignado? PMEs? Veiculos?
Crédito Crédito Crédito
22,6%
11,4% 9,4%
10,9% 114% ' ' 21,8%
’ 8,4% 8,7% P 21,7%
ago/19 jun/20 ago/20 ago/19 jun/20 ago/20 ago/19 jun/20 ago/20

" Carteira PF e PJ de veiculos, carteira PF gerada pelo Canal interno e carteira PF do segmento de Financiamento ao Consumo. ? Bacen. ® Bacen. Inclui depdsitos a vista, a
prazo, poupanga, LCl, LCA e LIG. # ABECS — Monitor Bandeiras (novo critério).
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Nosso propdsito € contribuir para que as
pessoas e 0s negocios prosperem.
E acreditamos que tudo deve ser feito de um jeito:

Smples| Pessoal | Justo

Relacoes com Investidores (Brasil)

Av. Juscelino Kubitschek, 2.235, 26° andar
Sao Paulo | SP | Brasil | 04543-011

Telefone: 55 11 3553 3300
E-mails: ri@santander.com.br
acionistas@santander.com.br

o Santander
Most sustainable bank in the world

Dow Jones :
Sustainahility Indices
€4
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